
PRÁVO 
A GENERATIVNÍ AI 

Příležitosti a rizika AI pro hudební sektor

Gabriela Kadlecová
16. 12. 2024, Praha







Vztahuje se na AI vůbec právo? 



AI není “divoký západ” a prostor mimo právo.

Právní předpisy se vztahují i na AI a její použití. 



AI není “divoký západ” a prostor mimo právo. 

Speciální předpisy AI Akt
a doprovodné směrnice o odpovědnosti 
Mezinárodní úmluva o umělé inteligenci a lidských
právech
legislativní pokusy v USA



AI není “divoký západ” a prostor mimo právo. 

Speciální předpisy
Obecné předpisy autorské právo 

ochrana osobnosti 
ochrana osobních údajů  
zákonná úprava odpovědnosti 
antidiskriminační předpisy

… a další 



Jak AI vlastně funguje? 



created with DALL-E



Vstupy Výstupy
Prompty Odpovědi? 



Data, data, data  

           Vstupy        Výstupy
          Prompty        Odpovědi ? 

Strojové učení 
Algoritmy



Může má práce být použitá na trénování AI? 











Může má práce být použitá na trénování AI? 
Vlastně možná ano!



“Data mining” výjimka

Kopírování za účelem vytěžování 
(automatizované analýzy) textů a 
dat z děl nebo jiných předmětů 
ochrany

= výjimka z ochrany autorským 
právem a právy souvisejícími

Vytěžování = jakákoli automatizovaná 
technika analýzy, jejímž cílem je 
analyzovat text a data v digitální podobě 
za účelem získání informací a která 
zahrnuje mimo jiné vzory, tendence 
a souvztažnosti 

(Článek 3 a 4 směrnice 2019/790 a autorském právu 
na jednotném digitálním trhu)



“Data mining” výjimka

Kopírování za účelem vytěžování 
(automatizované analýzy) textů a 
dat z děl nebo jiných předmětů 
ochrany

= výjimka z ochrany autorským 
právem a právy souvisejícími

Výjimka z výjimky:
- nositelé práv si mohou vyhradit jinak (opt out)
- a to “vhodným způsobem” 
(v případě obsahu zpřístupněného veřejnosti online 
strojově čitelnými prostředky)

Vytěžování = jakákoli automatizovaná 
technika analýzy, jejímž cílem je 
analyzovat text a data v digitální podobě 
za účelem získání informací a která 
zahrnuje mimo jiné vzory, tendence 
a souvztažnosti 



Co je “vhodný způsob” pro opt - out?

… věta na webu? v obchodních podmínkách? v jakém jazyce? 
… sekvence ve zdrojovém kódu? 

… nebo si to mohou říct samy “stroje”? 



Claus-Joachim Dickow - Strafjustizgebäude (Amtsgericht und Landgericht) in Hamburg
Zdroj: Wikipedia



Claus-Joachim Dickow - Strafjustizgebäude (Amtsgericht und Landgericht) in Hamburg
Zdroj: Wikipedia



Claus-Joachim Dickow - Strafjustizgebäude (Amtsgericht und Landgericht) in Hamburg
Zdroj: Wikipedia



“Data mining” výjimka

Kopírování za účelem vytěžování 
(automatizované analýzy) textů a 
dat z děl nebo jiných předmětů 
ochrany

= výjimka z ochrany autorským 
právem a právy souvisejícími

Výjimka z výjimky:
- nositelé práv si mohou vyhradit 
jinak (opt out)
- a to “vhodným způsobem” 
(v případě obsahu zpřístupněného 
veřejnosti online strojově čitelnými 
prostředky)

Aby to nebylo jednoduché - tříkrokový test

Výjimky jsou možné jen: 

- ve zvláštních případech 
- které nejsou v rozporu s běžným způsobem užití 

díla
- a jimiž nejsou nepřiměřeně dotčeny oprávněné 

zájmy nositelů práv



“Data mining” výjimka

Kopírování za účelem vytěžování 
(automatizované analýzy) textů a 
dat z děl nebo jiných předmětů 
ochrany

= výjimka z ochrany autorským 
právem a právy souvisejícími

Výjimka z výjimky:
- nositelé práv si mohou vyhradit 
jinak (opt out)
- a to “vhodným způsobem” 
(v případě obsahu zpřístupněného 
veřejnosti online strojově čitelnými 
prostředky)

Aby to nebylo jednoduché - tříkrokový test

Výjimky jsou možné jen: 

- ve zvláštních případech 
- které nejsou v rozporu s běžným způsobem užití 

díla
- a jimiž nejsou nepřiměřeně dotčeny oprávněné 

zájmy nositelů práv

… ještě uvidíme!









Jak dokázat, že se AI nástroj učil na mé práci? 



Jak dokázat, že se AI nástroj učil na mé práci? 

… možná dobrým promptem

Getty Images vs. Stability AI



Jak dokázat, že se AI nástroj učil na mé práci? 

… možná dobrým promptem

… technická řešení 



Jak dokázat, že se AI nástroj učil na mé práci? 

… možná dobrým promptem

… technická řešení 

… povinnosti rozkrývat datasety
(AI Akt)



AI se také velmi často učí na datech, která do ní 
vkládáme v promptech. 



ChatGPT Terms and Conditions 

Our Use of Content. We can use your Content worldwide to provide, maintain, develop, and 
improve our Services, comply with applicable law, enforce our terms and policies and keep our 
Services safe.



ChatGPT Terms and Conditions 

Your Content. You may provide input to the Services (“Input”), and receive output from the 
Services based on the Input (“Output”). Input and Output are collectively “Content.” You are 
responsible for Content, including ensuring that it does not violate any applicable law or these 
Terms. You represent and warrant that you have all rights, licenses, and permissions needed to 
provide Input to our Services.



AI se také velmi často učí na datech, která do ní 
vkládáme v promptech.

Pozor na to, co do té “černé skřínky” vložíte – 
nevíte, kde se to může později objevit. 



Jsou výstupy AI chráněné autorským právem? 



Jsou výstupy AI chráněné autorským právem? 
Spíš ne. 



V tuto chvíli chrání autorské právo jen lidskou kreativitu.



V tuto chvíli chrání autorské právo jen lidskou kreativitu.
 ... ne kreativitu zvířat 

Kauza Monkey Selfie



V tuto chvíli chrání autorské právo jen lidskou kreativitu.
 ... ne kreativitu zvířat 
 … ne “kreativitu” strojů 



"A Recent Entrance to Paradise”
Thaler v. Perlmutter



Théâtre D'opéra Spatial
Jason Michael Allen v. US Copyright Office



Rozhodnutí Městského soudu v Praze 10 C 13/2023

"... soud konstatuje, že obrázek vytvořený umělou inteligencí 
nepředstavuje autorské dílo podle § 2 AZ, neboť nesplňuje pojmové 
znaky autorského díla. Neboť se nejedná o jedinečný výsledek tvůrčí 
činnosti fyzické osoby – autora. Žalobce sám osobně dílo nevytvořil, to 
vzniklo pomocí umělé intelligence, a v řízení nebylo prokázáno na 
základě jakého konkrétního zadání. … pokud předmětný obrázek 
nevytvořil žalobce osobně, ale byla ztvárněna umělou inteligencí, 
nemůže se již z podstaty věci jednat o autorské dílo.”



Co to znamená?

  
Nemůžeme garantovat exkluzivitu, originalitu a 

jedinečnost AI výstupů. 



What does it mean?

ChatGPT Terms and Conditions 

Similarity of Content. Due to the nature of our Services and artificial intelligence generally, 
output may not be unique and other users may receive similar output from our Services. Our 
assignment above does not extend to other users’ output or any Third Party Output.



Co to znamená?

  
Nemůžeme garantovat exkluzivitu, originalitu a 

jedinečnost AI výstupů. 

Nemůžeme AI výstupy exkluzivně licencovat. 



Co to znamená?

  
Nemůžeme garantovat exkluzivitu, originalitu a 

jedinečnost AI výstupů. 

Nemůžeme AI výstupy exkluzivně licencovat. 

Nemůžeme se vydávat za “autora” AI výstupů.



Co to znamená?

  
Nemůžeme garantovat exkluzivitu, originalitu a 

jedinečnost AI výstupů. 

Nemůžeme AI výstupy exkluzivně licencovat. 

Nemůžeme se vydávat za “autora” AI výstupů.

Nemáme autorskoprávní ochranu k AI výstupům 
(proti kopírování atd.).



Jsou výstupy AI chráněné autorským právem? 
Spíš ne.

Ale! 



Pokud výstup AI zahrnuje dostatečně tvůrčí a originální vstup člověka, pak 
tento “lidský vklad” autorským právem chráněný být může.



Kris Kashtanova: Zarya of the Dawn



Théâtre D'opéra Spatial
Jason Michael Allen v. US Copyright Office



Théâtre D'opéra Spatial
Jason Michael Allen v. US Copyright Office



Théâtre D'opéra Spatial
Jason Michael Allen v. US Copyright Office





Pokud výstup AI zahrnuje dostatečně tvůrčí a originální vstup člověka, pak 
tento “lidský vklad” autorským právem chráněný být může.

A můžou tu být i jiné cesty, jak obsah chránit
     … nekalá soutěž 
     … ochrana osobnosti (hlasu)
     … práva výrobce záznamu? 



Jak je možné výstupy využívat? 



AI výstupy je možné využít …

… v rámci pravidel podle: obchodních podmínek daného nástroje

    uzavřených smluv 

    právních předpisů

      x autorská práva

      x jiná práva duševního vlastnictví 

      x ochrana osobnosti 

      x nekalá soutěž …
     



AI výstupy je možné využít …

… v rámci pravidel podle: obchodních podmínek daného nástroje

    uzavřených smluv 

    právních předpisů

      x autorská práva

      x jiná práva duševního vlastnictví 

      x ochrana osobnosti 

      x nekalá soutěž …

To, že nemám práva k výstupu neznamená, 
že výstup nemůže porušovat práva někoho jiného! 

 ... a nezáleží, jestli záměrně 
    náhodnou “shodou”
   













Kdo za výstupy odpovídá? 



Kdo za výstupy odpovídá? 
Obvykle ten, kdo je využívá.



Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony 
nebo uzavřené smlouvy. 



Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony 
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná.

 

 



Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony 
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná

… AI může “halucinovat”
 



Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony 
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná

… AI může “halucinovat”

… ale jsem to pořád já, kdo odpovídá za užití 

 





Každý máme odpovědnost za to, že svým jednáním neporušujeme zákony 
nebo uzavřené smlouvy. 

Při práci s výstupy je dobré si uvědomit, že …

… nevím, na jakých datech byla AI trénovaná

… AI může “halucinovat”

… ale jsem to pořád já, kdo odpovídá za užití 

 
Před použitím je třeba 
výstupy zkontrolovat.



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.

Kdy? 
… pokud sám převezme odpovědnost (v obchodních podmínkách)
 -např. Microsoft Copilot Copyright Commitment (zatím jen testovací verze)

       … většinou je to pravý opak



ChatGPT Terms and Conditions 

Your Content. You may provide input to the Services (“Input”), and receive output from the 
Services based on the Input (“Output”). Input and Output are collectively “Content.” You are 
responsible for Content, including ensuring that it does not violate any applicable law or these 
Terms. You represent and warrant that you have all rights, licenses, and permissions needed to 
provide Input to our Services.



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.

Kdy? 
… pokud sám převezme odpovědnost (v obchodních podmínkách)
 -např. Microsoft Copilot Copyright Commitment (zatím jen testovací verze)

… pokud to plyne z právních předpisů 
 - odpovědnost za vady výrobků, z provozu dopravního prostředku, …
 - návrh směrnice o odpovědnosti AI nástrojů 
       



Mark Walters v. OpenAI, LLC
Zdroj: Bloomberg Law



Mark Walters v. OpenAI, LLC
Zdroj: Bloomberg Law



V některých případech by mohl být odpovědný i AI nástroj.

Kdy? 
… pokud sám převezme odpovědnost (v obchodních podmínkách)
 -např. Microsoft Copilot Copyright Commitment (zatím jen testovací verze)

… pokud to plyne z právních předpisů 
 - odpovědnost za vady výrobků, z provozu dopravního prostředku, …
 - návrh směrnice o odpovědnosti AI nástrojů 
       

AI Akt upraví pravidla hry …

… povinnost AI nástrojů informovat o svém 
fungování i o použitých datasetech 

… výstupy AI nástrojů budou muset v kódu nést 
označení o vytvoření / manipulaci pomocí AI 

… povinnost označovat deep fakes (u umění stačí 
způsobem, který nenarušuje umělecký dojem)
 
      …



Nějaké otázky? 


	Slide 1:  PRÁVO  A GENERATIVNÍ AI 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Vztahuje se na AI vůbec právo? 
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Jak AI vlastně funguje? 
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Data, data, data  
	Slide 12: Může má práce být použitá na trénování AI? 
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Může má práce být použitá na trénování AI? 
	Slide 18: “Data mining” výjimka
	Slide 19: “Data mining” výjimka
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: “Data mining” výjimka
	Slide 25: “Data mining” výjimka
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37: Jsou výstupy AI chráněné autorským právem? 
	Slide 38: Jsou výstupy AI chráněné autorským právem? 
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45: Co to znamená?
	Slide 46: What does it mean?
	Slide 47: Co to znamená?
	Slide 48: Co to znamená?
	Slide 49: Co to znamená?
	Slide 50: Jsou výstupy AI chráněné autorským právem? 
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58:  Jak je možné výstupy využívat? 
	Slide 59: AI výstupy je možné využít …
	Slide 60: AI výstupy je možné využít …
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66:  Kdo za výstupy odpovídá? 
	Slide 67:  Kdo za výstupy odpovídá? 
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72
	Slide 73
	Slide 74
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78
	Slide 79
	Slide 80
	Slide 81: Nějaké otázky? 

